ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO PRIMEIRA CLASSE QPBM

PROA nº 24/1207-0001323-9

EDITAL DA/DRH nº SD-B 09/2025 Soldado de Primeira Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais,  juntamente com a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e
Ciências – FUNDATEC, por este edital, torna pública a presente divulgação para informar o que segue:

1. DA INSCRIÇÃO HOMOLOGADA POR FORÇA JUDICIAL

1.1  Tendo  em  vista  o  determinado  por  Mandado  de  Segurança  nos  autos  do  Processo  nº  5151180-
42.2025.8.21.0001, o candidato de inscrição nº 97301292148-3 passa a constar na Lista de Homologação
Definitiva  de  Inscritos,  por  força  de  decisão  judicial,  devendo  consultar  seu  local  de  prova  a  partir  de
18/06/2025 no link disponibilizado no site da Fundatec.

Porto Alegre, 17 de junho de 2025.

Alexandre Sório Nunes - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo do CBMRS

Executora:  FUNDATEC  –  Rua  Prof.  Cristiano  Fischer,  2012,  CEP  91410-000,  Porto  Alegre  –  RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

http://www.fundatec.org.br/